
                                                                     

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

Proposta di determinazione n. __________ del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________ del _______________ 

 
III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO:  Determina Dirigenziale di approvazione perizia di variante ed assestamento senza 
impegno di spesa   

                        Masterplan – Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina - Delibera CIPE 
26/2016. “Lavori di ricostruzione del piano viabile particolarmente dissestato in alcuni tratti 
della S.P. 147 di San Gregorio nel Comune di Capo d’Orlando”. 

      C.U.P.: B17H17000700001 - C.I.G.: 8737091B92 

IMPRESA: Alberti Costruzioni con sede legale in Messina – Viale Principe Umberto N°81  

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 

• Che con delibera C.I.P.E. N° 26/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzo-
giorno - Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle 
Città Metropolitane del Mezzogiorno; 

• Che le risorse assegnate con la delibera di cui sopra, consentono a Regioni e Città Metropolitane be-
neficiarie, l’avvio delle attività necessarie all’attuazione degli interventi; 

• Che il progetto esecutivo dei lavori indicati in oggetto è stato redatto dai tecnici della Città Metropoli-
tana di Messina per  l’importo complessivo di €. 800.000,00 ed è stato inserito  nel DUP (Documento 
Unico di Programmazione) e del bilancio di previsione relativo all’anno 2019/2021, ai sensi del D.Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

• Che a seguito della rielaborazione di alcuni allegati del progetto per adeguarli ai Protocolli anti conta-
gio da COVID-19, si è proceduto a rimodulare il nuovo Quadro Tecnico Economico dell’importo com-
plessivo di €. 800.000,00, di cui €. 593.571,39 per lavori da assoggettare a ribasso d’asta, €. 23.737,65, 
per oneri sicurezza inclusi oneri COVID non soggetti al ribasso d'asta ed €. 182.690,96 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione, fronteggiando la relativa spesa con fondi di cui al cap. 7617 Bilan-
cio 2020 denominato “Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 deli-
bera CIPE n. 26/2016 – Interventi a titolarità; 

• Che con Determinazione a contrarre n. 1361 del 22/12/2020 e n. 270 del 30/03/2021 è stato approva-
to il progetto esecutivo, lo schema della lettera d’invito, disciplinare di gara e disciplinare telematico 
relativi all’appalto in oggetto e stabilito di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

• Che in data 24/05/2021 con verbale di gara;  

2547 10/06/2024

2375 12/06/2024



                                                                     

 

DATO ATTO: 
Che, con determinazione N° 837 del 29/07/2021, il Dirigente competente ha approvato il verbale delle opera-
zioni di gara e la relativa proposta di aggiudicazione, affidando definitivamente l’appalto in parola all’impresa 
di cui sopra per un importo di €. 439.891,15 comprensivo di €. 23.737,65 per oneri di sicurezza, approvando 
altresì il quadro economico di spesa post-gara per un totale costo dell’opera di €. 583.550,17; 
 
Che con la stessa determina n° 378 del 29/07/2021 il dirigente ha impegnato al cap 7617 impegno n° 1034 del 
27/07/2021,  la somma di € 583.550,17 necessari alla copertura finanziaria dell’intervento post gara;  
Che la consegna dei lavori è avvenuta in data 15/09/2021;  

Che il contratto è stato stipulato in data 30/11/2021 repertorio N° 14583 per l’importo di €.439.891,15 di cui € 
23.737,65 per oneri per la sicurezza ;  

CONSIDERATO: 

Che a seguito dell’emergenza Covid e conseguente carenza di materie prime, ed in particolare la carenza 
dell’acciaio per costruzione, causato dal conflitto in Ucraina, i lavori sono stati sospesi con Verbale in data 
22/03/2022. 

Che, risolte parzialmente le criticità emerse, si è provveduto alla ripresa dei lavori con verbale in data 13 mag-
gio 2022.  Successivamente, al fine di garantire il collegamento tra il centro cittadino e la località San Gregorio 
durante la stagione estiva, per limitare i disagi per gli operatori turistici, su richiesta dell’Amministrazione Co-
munale di Capo d’Orlando, i lavori sono stati nuovamente sospesi con Verbale in data 18/06/2022. 

Che durante il corso dei lavori, si è manifestata la necessità di redigere una perizia di variante, redatta ai sensi 
del comma 1 lett c dell’art. 106 del D.L 50/2016 ed anche per allineare il quadro economico alla nuova norma-
tiva di adeguamento prezzi ai sensi dell’art. 26 D.L.gs 50/2022 ”caro materiale” La perizia di variante e supple-
tiva è stata approvata in linea amministrativa con D.D. 1849 del 30/12/2022 e con essa sono state impegnate 
maggiori somme pari ad € 216.449,83 le somme al cap. 7617 impegno n°2162 del 30/12/2022; 

Che a seguito dell’approvazione della Perizia di variante e suppletiva, e venute meno le esigenze legate alla 
viabilità nella stagione estiva, i lavori sono stati ripresi con Verbale di Ripresa Lavori n. 2 in data 30/09/2022; 

Con verbale in data 22/02/2023 i lavori in oggetto venivano nuovamente sospesi per consentire l’esecuzione 
dei lavori di posa di una condotta fognaria comunale da parte del Comune di Capo d’Orlando, tramite 
l’impresa Eurovega Costruzioni Srl, sulla S.P. 147 nel tratto compreso tra il Km. 2+200 ed il Km. 2+480; 

Constatata l’esecuzione dei suddetti lavori, a seguito di sopralluogo congiunto tra Direzione Lavori, Coordina-
tore per la Sicurezza in fase di esecuzione e Impresa, con Verbale in data 02/03/2023 sono stati nuovamente 
ripresi i lavori. 

Che in data 10/03/2023, considerato che tutte le lavorazioni sulla Sp 147 di San Gregorio sono state eseguite 
ad eccezione di quelle che riguardano l’esterno del muro di sostegno della stessa SP 147 e che le avverse con-
dizioni meteo nella stagione invernale, con continue mareggiate, non permettono l’esecuzione di tali opere 
marginali di finitura e considerato, inoltre, che esse opere non pregiudicano la funzionalità del tratto di strada 
in esame, i lavori vennero nuovamente sospesi. 

RITENUTO: 

Che, a seguito di attenta analisi delle condizioni operative relative all’esecuzione delle suddette opere, sono 
emerse, durante le riunioni effettuate alla presenza della Direzione Lavori, del Coordinamento della Sicurezza 
in fase di Esecuzione e dell’Impresa esecutrice, alcune criticità sulla fattibilità in condizioni di sicurezza e ca-
renza di garanzie sulla riuscita legate alla particolare condizione del sito, esposto a continui e repentini muta-
menti delle condizioni meteo, con possibili mareggiate anche durante la stagione estiva, con conseguente ri-
schio di vedere vanificato il lavoro appena eseguito; 

che le opere di consolidamento eseguite mediante l’esecuzione dei pali, offrono sufficienti garanzie di tenuta 
del corpo stradale; 

che, dovendo operare in un sito di particolare pregio paesaggistico e sottoposto a tutela ambientale, si prefe-
risce non eseguire opere che potrebbero incidere negativamente sull’habitat esistente; 



                                                                     

che, ad oggi, non è pervenuta autorizzazione da parte del demanio marittimo per l’esecuzione delle opere da 
eseguire in fondazione in prossimità degli scogli;  

che le opere eseguite consentono di ottenere la funzionalità della sovrastruttura stradale e un sufficiente gra-
do di sicurezza nel tratto oggetto dei lavori; 

che il direttore dei lavori, pertanto, ha redatto una perizia di variante ed assestamento somme, con esclusione 
di alcune opere previste sul lato esterno del muro di sostegno, per la parte esposta al moto ondoso; 

che il sottoscritto RUP ha ritenuto ammissibile tale perizia, redatta ai sensi dell’ar. 106 comma 2 del D.L. 
5072016 ed ha espresso parere tecnico favorevole con dispositivo n° 3 del 30/04/2024; 

Che con tale perizia di variante ed assestamento vengono realizzate economie sui lavori per € 43.652,72 al 
netto del ribasso d’asta oltre IVA; 

Che l’impresa ha firmato senza riserve lo schema dell’atto di sottomissione in uno con la suddetta perizia ; 

Visto: 
il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.; 
il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
lo Statuto Provinciale; 
il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
il vigente Regolamento di contabilità; 
il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 13/CC 
dell’02/04/2019; 
 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo al sottoscritto RUP, di cui al “Codice di comporta-
mento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06.11.2012 

  PROPONE 

APPROVARE la perizia di variante ed assestamento somme dei “Lavori di ricostruzione del piano viabile 
particolarmente dissestato in alcuni tratti della S.P. 147 di S. Gregorio nel Comune di Capo d’Orlando” 
redatta in data 03/04/2024 dal Direttore dei lavori ing. Rosario Bonanno per l’importo complessivo di € 
800.000,00 di cui € 420.098,29 per lavori al netto del ribasso d’asta del 29.8899% e comprensivo di € 
66.675,83 per oneri di sicurezza oltre ad € 379.901,71 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

APPROVARE il nuovo quadro tecnico economico allegato alla presente determinazione dirigenziale; 

APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione sottoscritto dall’impresa in uno con la perizia di variante ed 
assestamento somme, con un minor importo contrattuale di € 43.652,72 oltre IVA 22%; 

DARE ATTO CHE: 

• la perizia non comporta ulteriore impegno finanziario e che le economie generate all’interno del 
quadro tecnico economico saranno svincolate con successiva determinazione dirigenziale; 

• la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di 
regolarità contabile; 

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del R.U.P. firmatario del presente provvedimento; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di pro-
tezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e  
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza amministrativa; 
 



                                                                     

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 
 

IL R.U.P. 
Ing. Giovanni Lentini 
Firmato digitalmente 

 
 

IL DIRIGENTE 
VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

APPROVARE la perizia di variante ed assestamento somme dei “Lavori di ricostruzione del piano viabile 
particolarmente dissestato in alcuni tratti della S.P. 147 di S. Gregorio nel Comune di Capo d’Orlando” 
redatta in data 03/04/2024 dal Direttore dei lavori ing. Rosario Bonanno per l’importo complessivo di € 
800.000,00 di cui € 420.098,29 per lavori al netto del ribasso d’asta del 29.8899% e comprensivo di € 
66.675,83 per oneri di sicurezza oltre ad € 379.901,71 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

APPROVARE il nuovo quadro tecnico economico allegato alla presente determinazione dirigenziale; 

APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione sottoscritto dall’impresa in uno con la perizia di variante ed 
assestamento somme, con un minor importo contrattuale di € 43.652,72 oltre IVA 22%; 
DARE ATTO CHE: 

• la perizia non comporta ulteriore impegno finanziario e che le economie generate all’interno del 
quadro tecnico economico saranno svincolate con successiva determinazione dirigenziale; 

• la determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di 
regolarità contabile; 

• è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento 
dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” del Dirigente firmatario del presente provvedi-
mento; 

• con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

• la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di pro-
tezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e  
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” ai fini della pubblicità degli 
atti e della trasparenza amministrativa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 
 
RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL,  
che Il responsabile del procedimento è il RUP, Ing. Giovanni Lentini, tel 0907761350, email: 

g.lentini@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia 

 

IL DIRIGENTE  
Dott. Biagio Privitera 

Firmato digitalmente 
 

 

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


                                                                     

 
Allegati :  PERIZIA DI VARIANTE ED ASSESTAMENTO SOMME 
  QUADRO TECNICO ECONOMICO  
  SCHEMA DELL’ATTO DI SOTTOMISSIONE 

 


